turn propter rei gravitatem, turn propter auctores magni nominis 

qui pro et contra strenue hac in re dimicarunt. Inter alios 

eluxit doctissimus Laymann qui sententiam negativam contra 

Lessium et Busembaum propugnavit, quamque saeculo XVII 

clarissimus Schmaizgrueber fusiori sustinuit calamo. 

Ex argumentis hac in re ab auctoribus utrimque deductis 

certo constat omnes admittere generale principium—unumquem- 

que baptizatum legibus ab Ecclesia latis ligari:—at in applica- 

tione hujus principii matrimonio haereticorum, Doctores in 

diversam abierunt sententiam. Laymann lib. 5, tr. 10, p, 2, 

cap. iv, et Schmaizgrueber t. IV, p. i, tit. i, n. 378, et seq. con- 

tendunt haereticos non teneri impedimentis dirimentibus juris 

ecclesiastici propter consuetudinem diuturnam inter protest- 

antes vigentem, vi cujus unusquisque haereticus putat validas 

inire nuptias etsi impedimentum dirimens ecclesiasticum obstet. 

Huic consuetudini taciturn Ecclesiae consensum accessisse 

affirmant, quia Ecclesia illam consuetudinem cognovit et nullam 

tulit constitutionem, qua praedictae consuetudini vis leges abro- 

gandi adimeretur. Hujusmodi autem Ecclesiae consensus est 

rationabiliter praesumendus pro bono pacis, prolis legitimitate, 

societatis tranquillitate, et haereticorum conversione. 

E contra Lessius {Achuar. lib. 2) et Busembaum {inedull. lib. 

6) contendunt Ecclesiae consensum deesse consuetudini in the- 

mate, neque esse rationabiliter praesumendum, quia obstat 
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notissimum in jure adagium—nemo potest commodum habere 

ex propria iniquitate. 

Ex his dare patet auctores oppositas tueri sententias, quia 

primi supponunt Pontificis consensum consuetudini ab haereticis 

introductae accessisse, alteri hoc negant. At quoniam hodier- 

nis temporibus certo constat ex indubiis documentis Ecclesiam 

nunquam consensum praestasse huic consuetudini, sed e contra 

facto declarasse haereticos ligari impedimentis dirimentibus 

juris ecclesiastic!, baud amplius est locus quaestioni. 

Revera Benedictus XIV in declaratione lata quoad matri- 

monia in Hollandia contracta disertis verbis affirmat haereti- 

corum matrimonia ibidem inita esse valida diimmodo aliud non 

obstet canonicum impedimentum. Idque iterum atque iterum 

affirmat in Constitutione Singidari Nobis lata die 9 Februarii 

1749, in qua nullum declarat matrimonium virum judaeum 

inter et mulierem haereticam initum ob impedimentum dispari-